
REGISTRO GENERALE N. 1436 del 12/09/2023 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE IV - POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1436 del 12/09/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 131 del 12/09/2023 

PROPOSTA N. 1776 del 12/09/2023 

 
OGGETTO: Ulteriore impegno di spesa per la liquidazione delle fatture Autostrade, Telepass e spese per 

sosta 

 

Premesso che: 

1. il decreto n. 18 del 15/12/2020 il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente quale 

responsabile del Settore 4° Polizia Municipale, attribuendogli i poteri di cui all’art. 107 del D. 

Lgs. 267/2000; 

2. il Comune di Città Sant’Angelo risulta titolare dei seguenti contratti Telepass-Viacard: 

 
il cui utilizzo è sottoposto al pagamento di un canone mensile, cui si aggiungono i costi dei pedaggi 

autostradali 

ritenuto necessario impegnare un’ulteriore somma per il pagamento del canone mensile di 

noleggio del Telepass/Viacard e per il pagamento dei pedaggi autostradali e della sosta per l’anno 

2023 nella misura di € 250,00; 

accertato che: 

1. con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro per 

l’acquisto di beni e servizi; 

2. la L. 11 settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni)” al comma 2° dell’articolo 1 prevede testualmente che “Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1436 del 12/09/2023 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; […]; 

3. al comma 3 del medesimo articolo è previsto che “Gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. […]” 

4. visto l’art. 32, comma 2, d.lgs. 18.04.2016, n. 50, come modificato dal d.lgs. 56/2017, in base al 

quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che alla data del presente atto non risultano convenzioni 

attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

ritenuto dunque di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi di quanto previsto nei richiamati 

commi 2 e 3 dell’articolo 1 della L. 11 settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

dato atto che l’importo complessivo dell’affidamento, pari ad € 250,00 iva inclusa, consente di 

procedere senza dover necessariamente ricorrere al MePA; 

richiamata la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che fissa per l’entità della 

contribuzione per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi; 

dato atto che in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è 

l’esenzione dal pagamento del contributo; 

dato atto che: 

1. sono stati acquisiti agli atti dell’Ente i DURC con esito regolare degli operatori economici: 

a. AUTOSTRADE / / PER L'ITALIA S.P.A. - VIA BERGAMINI, 50 - 00159 ROMA RM - 

Codice Fiscale: 07516911000 - Partita IVA: 07516911000; 

b. TELEPASS S.P.A. - VIA ALBERTO BERGAMINI, 50 - 00159 ROMA RM - Codice 

Fiscale: 09771701001 - Partita IVA: 09771701001; 

2. il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interessi, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 6 bis della legge 241/90; 

3. al presente affidamento è stato attribuito il CIG n° ZF63C6B4CF; 

4. il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d. Lgs. n. 

33/2013 e che alla pratica è stato assegnato il n. 614/2023 

richiamate: 

1. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 22/12/2022, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. periodo 2023/2025; 

2. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025; 

visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

visti gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa; 

visti gli articoli 182 e ss. del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che disciplinano il corretto 

procedimento per le fasi della spesa; 

visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il regolamento comunale di contabilità; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1436 del 12/09/2023 

visto il regolamento comunale dei contratti; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

visto il decreto n. 18 del 15/12/2020 con cui il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente 

quale Responsabile del Settore 4° Polizia Municipale, attribuendogli i poteri di cui all’art. 107 del 

D. Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

 
Eserc. 

Finanz. 

2023  

Cap./Art. 1330/7 Descrizio

ne 

Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi - 

POLIZIA MUNICIPALE 

SIOPE  CI

G 

ZF63C6B4CF CUP  

Creditore Telepass SpA/Autostrade SpA 

Causale Impegno di spesa per il pagamento dei pedaggi autostradali e delle tariffe di sosta 

Imp./Pren. 

n. 

 Importo 250,00 Frazionabil

e in 12 

 

 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d. Lgs. n. 33/2013 e che alla pratica è stato assegnato il n. 614/2023. 

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Capo Settore 4° Dott. Luca Marzuoli. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1776 del 12/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MARZUOLI LUCA in data 

12/09/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1776 del 12/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1436 del 12/09/2023 

2023 1330 753 1 03 01 1 03 1.03.02.02.002 
Indennità di missione e di 

trasferta 
250,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 12/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2158 

Il 12/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1436 del 12/09/2023 con oggetto: 

Ulteriore impegno di spesa per la liquidazione delle fatture Autostrade, Telepass e spese per sosta 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MARZUOLI LUCA il 12/09/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


